O maledicta dies! O mala femina porca! Ad placitum semper perficis omne tuum. Sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas, Sic dicis, quando la tua testa fogat.

Ubi auctoritas valet, nihil impossibile cu- piunt. Sed respicere fines, discite iustitiam, & non temere leges.

12 Adamus formatur in insulidum can- ctozum, & tulit cum Dominus in paradisum:

ibi quod primum notum fit principi inter de- licias, est: De ligno scientia boni & mali ne comedas. Praefes constituitur, & interdicitur arbor scientia. Na. Prudenter tamen. In re- gimine & potestas fulget dignitatis, & emi- nentia auctoritatis legis alumnae rationis: unde interdicitur Principi esca spectabilis arboris scientiae; quia experitur lamentabiliter malum auctoritatis, si proterit bonum ratio- nabile legis. Scientia bona est: & praefidi ibi interdicitur scientia; quoniam non bona, nisi qua cognoscitur posse fieri, quod licite fieri posse: non vero qua ultra legem Princeps pro libito extendit auctoritatem.

Uterius. Praefidi Protoplasto in exordio regiminis denunciatur praecceptum rationi consonum. An ut obediatur, qui iubet: Optime. Non recte reget, quisquis nescit obedire. Legum praefes oneri cedat, ne subditi cedant oneri. Lex nota fiat habenti potestatem, ut in manere non cogitur potestatem extra legem. Ratio dominetur Principi: igitur exequit valide iugum impositum servitutis praefes dominans sine iugo legis. Unde praecceptum inaugurato in praedem taxo notum fit Adamo; quippe- quam ratio, non Princeps, neque auctoritas debet dominari pro libito.

DIDASCALIA IV.

Nihil cavendum, nisi cum subest ratio.

1 RATIO ergo ut imperet illi parti ani- ma, quae obedire debet, confide- randa (inquit Cicero lib. 2. Tusco. Quest.) velut servo dominus, velut Imperator militi, velut parens filio; & merito. Sola ratio (alstruit Cordub. Stoicus epist. 77.) immutabilis & iudicij tenax: non enim servit, sed imperat sensibus. Domina senium & cupiditatum constituitur, ut dominetur. Destinatur ap- petitus a natura ut serviant. Aliter pervertetur ordo superioris & inferioris, ac regimen spectabile rationis dominatrix: siquidem constituantur ut humilientur, & duntaxat famulando libertate fruuntur. Reges Aegyptio- rum dicebantur Pharaones (ut notat Cornel. Alapid. in Exod. cap. 1. v. 11.) id est, Expediti, Liberi. Libertas expedit proculdubio regi. Ergo perperam Regina ratio erit regimi- nis particeps, muneris peculiaris libertatis expertus. Fere semper oriuntur directus Soli- que labores ex radijs vitis coram micantibus fi- deris. Dum stella tuncet, fulgoris periculum imminet: igitur tunc nequaquam micat, sed di-

Genes. 2. 17. Malum est boni auctori- tatis, si- ne mode- ramine legis.

Superior oneri le- gum sub- ditur, in subditi cedant oneri.

Cicero. Ratio non servit. Seneca.

Cur Re- ges A. y- pti dice- bantur Pharao- nes?

Ratione superiorum sub- esse de- ce.

dimicatur, ubi intestina bella inferiori superioritate preparat.

Haud tunc dimidium inferioris & superioris imperium; sed subditi (non subditi) dominantis absolutum. Appetitus ni pareant, imperant; & ratio, ni rexerit, illorum principatum non obibat, sed subibit; igitur non bene conveniunt, nec in una sede morantur. Ne crediti potestati (est rebelles, expositi dominationi) servi subijciant; subiectioni mancipentur: quippe ignominiosum, prociudam videre rationem reginam, & vinculis diris mancipiorum mancipatam. Quid igitur turpius in corporis vastissimo regno, quam princeps provinciarum sub tributo? Plura dicemus Tautolog. 6. Didasc. 9. & 10.

Omnia sub pedibus Adami praeidis subijcuntur. Habebat sub se milites: postea vero super se. Dicebat in illo felicissimo articulo originalis rectitudinis huic, Vade, alij Veni, & servo, fac hoc: faciebant. Postea vero, nihil minus: sed quare? Non erat inter tot servus. Dignum utique, ut invitus cogere obediens, quibus noluit dominatione praesse. Calcari non potuit, nisi inferior. Superior haudquam fuisse appetitus subiectus; dummodum praesens esset sub legis potestate constitutus. Fige pedem. Nam ego homo sum (dixit Centurio) sub potestate constitutus. Quo pacto constitutus sub potestate, qui sub se milites constitutus habere? Congruenter quidem: & quia recte milites regit, qui se, uti alios legibus dirigit: & quia ut comprimat conatus rebellium militum, subesse debet potestati legum.

Ratione homo differt quasi insigni, a natura ferarum: & dicit, sub potestate, quia sum homo. Causa haud obscura. Appetitus hominis quasi milites sub potestate ducis. Belluae habent super se, homo autem sub se signanter appetitus habet subiectos; utilitati, non utilitati pronos: & non feroces, sed rationalis insigne natura sub potestate, praefert; quia appetitus sub se tanquam milites habet. Non intellexit homo, cum esset in honore, quippe ut non homo discessit a potestate. Ut praesit milicibus cupiditibus transfertur in paradysum. Proh miserabile regnum! Nec subiectio profuit, quia non praesit. De nullo iure potuit querimoniam construere; siquidem pro libito sese dedit subditorum subiectioni.

Per tria (ait Salomon) movetur terra. Quodnam primum movit? Profecto. Servo servire congruit; domino servis dominari expedit: & merito movetur terra, & turbatur Respublica; cum nulla sit servitus acerbior dominis, quam cogi liberos servire servis. Nimis la-

chymabile hacce conditione regnum; cum nihil asperius sit humilii, si surgit in altum: de quo Nos hic. Didasc. 12. Si iugum servus excutit, regnum rebellionem concutit. In ieroboamum intenderis: & ut pudeat hominem ignominiosae turpis subiectionis; proponitur oculis immolodica libertas servi regnantis. His super sedeo, quoniam tropologicè (Deo bono) hic Tautolog. 6. locis dudum cit. & Tom. 2. Tautolog. 12. ad illud Genes. 30. v. 26. Tu nosti servitutem, qua servivi. Et pollicite Tom. 5. Tautolog. 1. ad illud Ruth. In diebus unius iudicis, quando iudices praerant. Latius disputabimus.

O demus antiqua dicam aptius quam Cicero lib. 1. Offic. quam asparsi domino dominaris! Describitur lapsus Adami, & miscella rationalis natura. Sub illo erar appetitus, & modo praevalet tyrannicus principatus. Quicquid indulsit flagitiosis potestatis, amisit stupidus praecellae iurisdictionis. Conitas in servos insolentia est. Lamentatur & labe, noxaeque lamentabitur vulnerata natura; eoque quod non dominaretur, cui congruit dominari ratio regina. Hem! Dispat enim de dominus est, & domus ipsa & diversa, quia inversa & eversa. Mota & concussa fuit terra rationalis, regnantibus servulis: ac grandi decore fuit nobiliori, quod imprudenter inferiori cederet. Ideo servo regnanti haeret sultus saturatus. Ita enim subdit Salomon: Per sultum cum saturatus fuerit cibo. Quisnam hic? Dominans servus: & appositè per sultitiam obumbrantur habent regimini pratermissae; quoniam in pernicem quadriga Solis intelligentiae creditur juveni intrepido Phaeonti.

Quem ergo finem (o anima!) habes in quibus nunc erubescis? Audi ex Augustino lib. de Spiritu & Anima, cap. 62. breviuscula & amara voluptate qualis sis. Onerata es peccatis, irretita vitij, capta illecebris, affixa membris, confixa curis, distenta negotijs, contracta timoribus, afflicta cruciatibus, erroribus vaga; suspicacionibus inquieta, sollicitudinibus anxia, advena in terra inimicorum, exul a terra viventium. Quid amplius? Nullatenus in tot servitutibus mala invite & gratis devenires, modò subditos rebelles, ut par erat, imperando compeceres.

Sub iugo intolerabili tenetur mortalis infirmitas. Omnis creatura ingemiscit, & parturit usque adhuc. Ecce Adami Protoparentis haereditas. Personam peccatoris induit Paulus sub iugo tyrannico insolentem, ac audacis appetitus; atque etiam sub iugo legis in seipso (si ipse sui, cum his inimicis demeritis, necessitate & necessitudine conuictis) obumbrat hominem, uti recte obervat Cor-

Turpius nihil humilii, non humilia.

Ferè immolodica libertas servi regnantis.

Cicero Stultitia est superiorioris obedientia.

Ibid. v. 27.

August.

Pena animae in corpore post originale peccatum.

Ibid. v. 27.

Cor.

Alap.

Cornel. Alapide ubi infra v. 14. necdum gratia Christi sospitem a victorum servitute. Faciem igitur peccatorum sumit, ut respiciant insipientes corde. Video autem (ait) aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, & captivantem me in lege peccati, qua est in membris meis. Infelix ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius: Plura examinanda: at non strictim discentur testimonia.

Rom. 7. 23. 24.

Præus igitur sciendum est, legem membrorum esse carnem, & mentis legem rationem. Milicat omnis amans: vel faulæ, ubi ductrix ratio, & in carne peregrinatur a Domino; vel miserè, dum regit caro, & tenem habet sua castra cupido. In terra vita hominis rata militia: igitur caro concupiscit adversus spiritum, & econtra. Quas leges assignat David dicens: Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum: sed in lege Domini voluntas eius, & in lege eius meditabitur die ac nocte: Non sic impij, non sic. Si impij non sic, & voluntas iustorum in lege, erit proculdubio lex in impiorum voluntate. Discrimen magnum. Voluntas in lege est appetitus rationalis, ut nihil sensitivus ambiat praeter voluntatem legis. Lex in voluntate, est concupiscentia carnis, tendens in delectationem appetibilis. Hac, ratio collocatur in voluptate: illa, voluntas & voluptas in ratione. Unde iustus habet cor lata legis, cum impius legem prosequatur cordis; quoniam nullo pacto iustus operationibus machinabitur, nisi quod praescripserit lex; & impius recalcitrans nil volet, nisi quod vult.

Psal. 1. 2. 4.

Voluntas lex impij, lex voluntas iusti.

Deinde. Aptatur cor iusti legi; quia superiori rationi iure obediendum: sic enim vel a natura rationalibus constitutum. Voluntas regere non potest: oportet regi, quippe caeca, unde a ratione demonstranda via. Ergo lex in voluntate, est vivere sine lege: siquidem caeco pro libito spernit legem; dum conatur appetitum regendum dominari in superiorem. Rationem proposito exponerem, si prevaleret adversus eos, quos exosa ratio. Hoc amentes voluntarij singulari habent: offendere potius volunt, quam respicere. Cor iusti regitur simpliciter a lege, quippe ratio legis intellectum dat parvulis, ac intelligentiam simplicibus corde. Cor impij habet legem propriam voluntatem, quoniam sine ratione intendit regere legem. Illuminat oculos lex immaculata, ubi excaecata lex cordis lucida lumina. Unde impij raro convertitur anima; quia lusciosis oculis videntur pulchra, quae lumini rationis apparent monstra.

Quid hoc miser homo? Iterata culpa, malitia consummata, habitus malignitatis, excelsa. Iterata culpa, malitia consummata, habitus malignitatis, excelsa. Iterata culpa, malitia consummata, habitus malignitatis, excelsa. Iterata culpa, malitia consummata, habitus malignitatis, excelsa.

Quid hoc miser homo? Iterata culpa, malitia consummata, habitus malignitatis, excelsa. Iterata culpa, malitia consummata, habitus malignitatis, excelsa.

tas mentis, quibus homo non homo; igitur cum lege & ratione huc illucque fluctans, pergatur sine lege: quapropter turba urgente malignantium, magisque cogitationum, regem cordis & legis eligit proterendum appetitum. Iustus habet in lege voluntatem; quia sequitur rationem voluntas, appetitum rebellem subigens legi. Impius autem habet in pectore legem, quia legi non subditur, sed lex cordis: & eò amentia devenit, quavis mandata, ac meditata legem exploret ut vi furoris nisi iuxta voluntatis & appetitus placitum, nullum agnoscat in precepto preceptum. Non sic iustus, non sic, sed vere beatus; quandoquidem dominanti rationi subditur servus.

Modò ad Paulinum testimonium. Video aliam legem. Infelix homo! Digne tamen. Superat ne molestiorem infelicitem; videre, illico ut micat ratio, in pernicem regni eius mancipium legislatorem. Infelix ego homo. Cur ergo? Video aliam legem in membris meis. Infelix sentiendo, infelicior consentiendo, infelicissimis infelicior non sentiendo. Primum est, peculum Protoparentis; secundum, assensus cupiditatis; tertium denique, cecitas cordis. Primum, fomes est & materia peccati; secundum, peccatum & causa peccati; extremum, peccatum & poena peccati. O infelicitas humanae lapsae naturae! Omnia procedunt ex principatu servi, & mancipatione domini.

Infelix homo sentiendo. Hoc opus, hic labor, ut sentiat, & non consentiat. Modò hoc vult, & modò illud. Secundum interiorum hominem condelectatur legi, verum exterius sentit aliam legem repugnantem rationi. Influxu contrarietatis, mutoties contradiccionis, fluxu & refluxu zelus cordis trahit & retrahit, comprimit & comprimitur, arcer, arceret, at tollit cor habitans pendulum mori morti, & vivere vitæ. Ibi ubi trahitur est, & non est. Modò facit, modò non. Vult, & non vult; speciosaque, nomina imponit culpa: mens aliud suadet. Audi pravaricatorum apud Principem iure Vatun lib. 7. Metamor. Fabul. 1.

Aspicit quantum Aggrediare nefas, & dum licet, effuge crimen. Dij meliora velint! Nescio quis Deus obstat, ait, mirumque, quid hoc est. Aut aliquid certe simile huic, quod amare vocatur.